

KẾ HOẠCH

Nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phường Vĩnh Tuy

Thực hiện Kế hoạch số 366/KH-UBND ngày 13/12/2024 của UBND Thành phố ban hành về việc nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn 04 quận nội đô lịch sử thành phố Hà Nội; Văn bản số 10095/STNMT-QLCTR ngày 13/12/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc triển khai nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường trên địa bàn 04 quận nội đô lịch sử; Kế hoạch số 315/KH-UBND ngày 19/12/2024 của UBND quận Hai Bà Trưng về nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn quận Hai Bà Trưng; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 06/01/2025 của UBND quận Hai Bà Trưng về việc triển khai thực hiện công tác quản lý Tài nguyên và Bảo vệ môi trường trên địa bàn quận Hai Bà Trưng năm 2025; Kế hoạch số 07 ngày 07/01/2025 của UBND phường Vĩnh Tuy về việc triển khai thực hiện công tác quản lý Tài nguyên và Bảo vệ môi trường trên địa bàn phường Vĩnh Tuy năm 2025.

UBND phường Vĩnh Tuy xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phường Vĩnh Tuy như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sự chuyên nghiệp về chất lượng, hiệu quả, mỹ quan đô thị, xây dựng phường Vĩnh Tuy trở thành phường “sáng – xanh – sạch – đẹp”, văn minh, hiện đại với môi trường sống trong lành, góp phần cải thiện chất lượng cuộc sống và phát triển bền vững.

- Đổi mới áp dụng công nghệ tiên tiến, hiện đại, tăng cường cơ giới hóa, nâng cao năng suất, chất lượng, giảm lao động thủ công, bảo vệ sức khỏe cho người lao động đang hoạt động trong lĩnh vực vệ sinh môi trường.

2. Yêu cầu

- Nâng cấp, thay thế toàn diện đối với thùng rác, điểm thu gom, trạm trung chuyển, xe thu gom vận chuyển rác, xây dựng quy trình thu gom – trung chuyển, vận chuyển – xử lý rác thải tiêu chuẩn cao và an toàn, đảm bảo 100% rác thải bỏ vào thùng, không có rác thải ngoài thùng, rác thải được vận chuyển kịp thời, không tràn thùng.

- Các điểm thu gom rác đều được vệ sinh hàng ngày bằng xe chuyên dụng đảm bảo sạch sẽ và không phát tán mùi; thiết bị thu chứa kín khít, có nắp. 100% các tuyến đường, phố có đủ điều kiện hạ tầng phải thực hiện duy trì vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển bằng xe cơ giới.

- Xóa bỏ các điểm cầu. Đối với khu vực bắt buộc phải có điểm cầu, yêu cầu 100% các điểm có phương án đảm bảo vệ sinh môi trường (mùi, nước rác phải được xử lý), mặt đường tập kết sau kết thúc hoạt động phải sạch, không tồn đọng nước, nước rác. Đảm bảo tiêu chí sạch 100% : ngoài giờ thu gom theo quy định không phát sinh rác thải trên đường phố, hè phố, dải phân cách, nơi công cộng.

- Thực hiện tốt công tác phân loại chất thải rắn tại nguồn. Tăng cường giám sát công tác thu gom, vận chuyển rác thải trên địa bàn phường. Phân rõ trách nhiệm của đơn vị duy trì vệ sinh, trách nhiệm của người dân, tổ dân phố và chính quyền phường. Lắp đặt hệ thống Camera quản lý nhận diện hiện đại để thực hiện xử phạt các hành vi vi phạm.

- Phương án nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn được tổ chức triển khai đồng bộ, thường xuyên đánh giá, cải tiến trong quá trình thực hiện. Huy động sự tham gia tích cực của các tổ chức, cá nhân sinh sống, làm việc trên địa bàn. Thực hiện tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân và mọi tổ chức xã hội, cộng đồng, là cơ sở để lan tỏa triển khai trên phạm vi toàn phường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chuẩn bị hạ tầng, nhân lực, vật lực thực hiện phương án nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn.

- UBND phường Vĩnh Tuy sẽ phối hợp với Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Hà Nội - Chi nhánh Hai Bà Trưng tập trung rà soát, bố trí, chuẩn bị đầy đủ hạ tầng (vị trí các điểm đặt thùng (nếu có), vị trí tập kết, trung chuyển theo quy định, hệ thống giám sát (camera,...), xác nhận khối lượng thu gom,...) theo phương án được duyệt.

- URENCO 3 chịu trách nhiệm chuẩn bị đầy đủ nhân lực, phương tiện, máy móc, trang thiết bị đáp ứng yêu cầu cao về mỹ quan, kỹ thuật bảo vệ môi trường..

2. Ra quân thực hiện thu dọn, làm sạch toàn bộ địa bàn

UBND phường phối hợp với Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Hà Nội - Chi nhánh Hai Bà Trưng thực hiện tổng vệ sinh, thu dọn toàn bộ rác thải, các điểm tồn đọng, đổ trộm rác thải, phế thải xây dựng trên địa bàn, đảm bảo trả lại mặt bằng, hạ tầng phục vụ thực hiện phương án nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thực hiện từ ngày 01/01/2025.

3. Thí điểm phương án nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn.

- Phương án nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn được triển khai thí điểm từ ngày 01/01/2025 đến 30/6/2025.

- Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Hà Nội – chi nhánh Hai Bà Trưng.

- Đơn vị giám sát: UBND phường phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng quận.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Địa chính - Xây dựng - Đô thị - Môi trường phường

- Tham mưu tổ chức triển khai hoạt động về công tác phân loại, thu gom, tập kết, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn; tổ chức cho các hộ gia đình ký cam kết và thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và giữ gìn vệ sinh môi trường, bỏ rác đúng giờ, đúng nơi quy định theo phương án được duyệt và theo Kế hoạch 08/KH-UBND ngày 07/01/2025 của UBND phường về “Quản lý, phân loại và thu gom chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phường Vĩnh Tuy năm 2025”.

- Phối hợp với URENCO 3 xác định cụ thể vị trí, thời gian, phương thức bỏ rác, thu gom chất thải rắn sinh hoạt tại hộ gia đình, cá nhân và các điểm tập kết phù hợp với đặc điểm của từng khu để thống nhất phương án lựa chọn, xây dựng điểm tập kết trên địa bàn, phổ biến thời gian và phương thức bỏ rác, thu gom chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn quản lý.

- Phối hợp với URENCO 3 Tuyên truyền, phổ biến quy định về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn đến từng tổ chức, hộ gia đình, cá nhân và kiểm tra việc thực hiện.

- Tham mưu tổ chức kiểm tra, giám sát công tác phân loại, bỏ rác của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn phường. Phối hợp với Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng quận kiểm tra, giám sát hoạt động của các điểm tập kết, điểm đặt thùng.

- Phối hợp với Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng quận Tổ chức theo dõi, đánh giá kết quả triển khai thí điểm phương án nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn được thực hiện hàng ngày.

- Phối hợp với Công chức Văn hóa thông tin phường hàng tuần đăng tải thông tin cá nhân bị xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi đổ rác không đúng nơi quy định, không phân loại rác (nếu có) trên kênh Zalo OA của phường để tuyên truyền nâng cao ý thức của người dân.

2. Công chức phụ trách Văn hóa thông tin phường

Chủ trì phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan tăng cường các tin, bài tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của quận các hoạt động về phân loại, tái chế, tái sử dụng, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt theo đúng quy định.

- Phối hợp với Công chức Địa chính - Xây dựng - Đô thị - Môi trường phường hàng tuần đăng tải thông tin cá nhân bị xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi đổ rác không đúng nơi quy định, không phân loại rác (nếu có) trên kênh Zalo OA của phường để tuyên truyền nâng cao ý thức của người dân.

3. Công an phường

Phối hợp với UBND phường và các đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát hoạt động thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phường, kịp thời phát hiện và xử nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về môi trường.

Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý các hành vi vi phạm về quản lý chất thải rắn trên địa bàn. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, không để xảy ra việc đổ trộm, tập kết, đốt rác thải, bỏ rác thải không đúng quy định, không phân loại rác thải. Tổ chức giám sát công tác duy trì vệ sinh môi trường của các đơn vị duy trì đảm bảo chất lượng và hiệu quả;

Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai công tác ra quân trật tự đô thị, xử phạt vi phạm hành chính theo Điều 25, 26 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực bảo vệ môi trường để làm căn cứ UBND quận đánh giá hàng tháng.

4. Đề nghị Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Hà Nội - chi nhánh Hai Bà Trưng.

Phối hợp với UBND phường đánh giá thực trạng quy trình thực hiện, hạ tầng, phương tiện, nhân lực, vật lực, kinh phí trong công tác thu gom, vận chuyển, duy trì vệ sinh môi trường trên địa bàn để đề xuất phương án nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn đảm bảo mục tiêu, chỉ tiêu đề ra của Kế hoạch.

Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, phương tiện, máy móc, trang thiết bị, công nghệ hiện đại, quy trình phù hợp đáp ứng yêu cầu cao về mỹ quan, kỹ thuật bảo vệ môi trường để triển khai thí điểm đồng bộ, hiệu quả công tác thu gom, vận chuyển, duy trì vệ sinh môi trường trên địa bàn theo phương án đã được UBND các quận phê duyệt từ 01/01/2025 đến hết 30/6/2025.

Chủ động phối hợp chặt chẽ với các tổ chức chính trị, xã hội và các cơ quan báo chí, truyền thông thực hiện tuyên truyền rộng rãi các nội dung triển khai phương án nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn để người dân được biết và cùng chung tay thực hiện.

Phối hợp với UBND phường, tổ dân phố trong việc xác định thời gian, địa điểm, tần suất và phương thức thu gom chất thải rắn sinh hoạt, phương thức duy trì vệ sinh môi trường trên địa bàn và công bố rộng rãi.

Phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước trong công tác kiểm tra, giám sát các hành vi vứt rác, bỏ rác không đúng giờ, đúng nơi quy định và thông báo cho chính quyền địa phương để kịp thời xử lý vi phạm.

5. Trách nhiệm của các hộ gia đình, cá nhân, cơ sở sản xuất kinh doanh

Thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn; lưu trữ, bỏ rác đã được phân loại theo đúng thời gian, địa điểm, phương thức hướng dẫn.

- Bỏ rác vào các thùng rác công cộng. Có trách nhiệm đảm bảo vệ sinh khu vực không gian trước cửa nhà, cửa hàng.

- Tham gia vào công các tuyên truyền, giám sát và thông báo cho chính quyền địa phương các hành vi thực hiện không đúng theo khung thời gian, tần suất thu gom, địa điểm xử lý theo quy định, nâng cao trách nhiệm cộng đồng.

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, cơ quan, tổ chức,... phát sinh trên 300 kg rác/ngày có trách nhiệm trang bị thiết bị lưu chứa đảm bảo các tiêu chí kín khí, có nắp đậy, phù hợp với cơ cấu của phương tiện vận chuyển theo đúng yêu cầu chung của địa phương.

6. Đề nghị các Tổ chức Chính trị xã hội và các Tổ dân phố

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, tái chế, tái sử dụng, thu gom, lưu giữ, chuyển giao, xử lý chất thải rắn theo đúng quy định.

Giám sát việc triển khai thực hiện quy định quản lý chất thải rắn sinh hoạt tại địa phương.

Trên đây là kế hoạch nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phường Vĩnh Tuy. Đề nghị các bộ phận chuyên môn thuộc UBND phường và đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nội dung được giao theo kế hoạch. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc báo cáo lãnh đạo UBND phường để xem xét, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND Quận Hai Bà Trưng;
- Phòng Tài nguyên & Môi trường Quận;
- Đảng ủy Phường;
- Công an Phường;
- UB.MTTQ Phường và các Đoàn thể;
- Bí thư chi bộ, TB.CTMT, Tổ trưởng, Tổ phó các tổ dân phố;
- Công ty TNHH MTV MTĐT Hà Nội- Chi nhánh Hai Bà Trưng
- Các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân;
- Lưu: VP./.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đinh Đức Hiếu

